
La presente deliberazione viene affissa iI_--I--"Ir#-__ -iJIi-.lI.i---..::::;;..;::;;.=- Preìorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.~ 

OGGETIO Progetto dei lavori dell'Itinerario turistico, pista ciclabile ed oasi paesaggistiche 
attraverso il recupero della sede ferroviaria dimessa Benevento Stazione di Vitulano 
della Ferrovia Benevento/Foggia. 

PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilaotto, il giomo {~\J,M,dl, del mese di ()11±R.~o , presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NAROONE - Presidente 

2) Oott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Oott. Pietro GIALLONAROO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo N/STA - Assessore 

7) Oott. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

9) Dott. ROSàl io OP?\T;A,FORA "-"~sse~sor<F' 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Oott. Gianclaudio IANNELLA. 

L'ASSESSORE PROPONENTE ---".~_-==-----"-

Visto il rapporto del Settore Edilizia e Patrimonio prot. n° 2127/S.1. del 11.03.2008, che si 
trascrive integralmente di seguito: 

Premesso che: 

• questo Ente ha realizzato i lavori relativi all'itinerario turistico, pista ciclabile ed oasi 
paesaggistiche attraverso il recupero della sede ferroviaria dismessa Benevento-Stazione di 
Vitulano della Ferrovia Benevento/Foggia - finanziato dalla Regione Campania, per l'importo di 
€. 742.943,41, e da parte di questo Ente, per /'importo di €. 453. 500, OD} su suoli, dell'estensione di 
circa 500. 000 mq, acquisiti con contratto di affitto, con patto di vendita, sottoscritto con la Società 
R. F. I. s.p.a. (Rete Ferroviaria Italiana) dell'ex sede ferroviaria dismessa Benevento-Vitulano; 

• nell'ambito di detto contratto RFI s.p.a. cedeva /'intero compendio immobiliare compreso nella 
tratta interessata (incluso fabbricati residuali e pertinenze della linea ferroviaria, quali: la vecchia 
Stazione di Vitulano-Foglianise, i caselli ferroviari, case cantoniere, di cui alcune disabitate); 



.. la messa in esercizio della suddetta pista ciclope donale, ha registrato un notevole consenso da 
parte del/'utenza che quotidianamente la frequenta; 

• l'opera realizzata ha riguardato anche la ristrutturazione di caselli ferroviari e di alcuni locali della 
vecchia stazione di Vitulano destinabili a luoghi di ristoro e servizi; 

• dalla messa in esercizio della pista ciclabile si sono verificati alcuni episodi di atti di vandalismo 
alle opere ivi realizzate in quanto la pista è priva di una adeguata sorveglianza. 

Considerato che: 

• l'associazione LIPU ha manifestato /'intenzione di voler intraprendere iniziative di tipo culturali e 
divulgative delle bellezze faunistiche e della flora, senza alcun onere a carico di questo Ente, a 
scopo di intrattenimento dell'utenza, assicurando contestualmente un'azione di vigilanza della 
pista ciclabile; 

• con le attività da svolgersi, la suddetta Associazione garantirà anche un controllo dei locali 
affidati, nonché delle aree adiacenti, al fine di evitare danneggiamenti dell'opera da parte di 
malintenzionati; 

• per l'espletamento di tali attività possono essere destinati alcuni dei locali presenti lungo la pista 
ciclopedonale trasferiti a questo Ente da parte delle F.S., con il predetto contratto di affitto; 

• la LIPU - Benevento, con propria richiesta allegata, per la valorizzazione della detta pista ciclo­
pedonale, propone di assicurare le seguenti attività: 1) promozione dell'infrastruttura attraverso la 
stampa di opuscoli; 2) organizzazione di eventi e manifestazioni ludico-sportive, per promuovere 
tra la popolazione il valore della bicicletta e del ciclismo, come attività particolarmente sana ed 
ecologica atta a migliorare la qualità della vita; 3) organizzazione di eventi e manifestazioni ludico­
sportive; 4) attività di educazione ambientale e valorizzazione del territorio; 5) custodia dei locali 
assegnati e sorveglianza lungo la pista; 

• le spese per le utenze ed i relativi consumi (riscaldamento, acqua, luce, gas, ecc.) saranno tutte 
sostenute dalla LIPU. 

Tenuto conto che /'iniziativa non comporta alcun onere per questo Ente. 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, potersi concedere alla LIPU, alcuni locali dislocati lungo 
la pista ciclo-pedonale Benevento - Vitulano, per l'espletamento delle attività di cui sopra, senza 
alcun onere a carico dell'Ente. 

Per tutto quanto detto si propone di: 

• concedere, in forma gratuita, alla LIPU di Benevento, i locali siti al piano terreno dell'ex stazione 
di Vitulano, distinti in catasto al foglio n° 14 part.lla 41 del Comune di Benevento ed i locali del 
casello ferroviario posto lungo la detta pista ciclabile distinto in catasto al foglio n° 7 p art. Ila 28 del 
Comune di Benevento facenti parte dei locali e/o fabbricati acquisiti con contratto di affitto 
sottoscritto con la Società R.F.I. s.p.a. (Rete Ferroviaria Italiana) dell'ex sede ferroviaria dismessa 
Benevento-Vitulano, senza alcun onere a carico dell'Ente, per lo svolgimento delle attività innanzi 
elencate nonché per quelle di vigilanza della pista ciclabile, al fine di evitare danneggiamenti 
dell'opera da parte di ignoti; 

• onerare il dirigente del Settore Patrimonio degli atti consequenziali, ivi compreso la 
predisposizione dello schema di contratto regolante il rapporto tra le parti. 

RITENUTO doversi prowedere in merito 
Il Responsab' 

(rag, Ant 
, o ttività Am m. ve 
io Feleppa) 

, ' 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

Il Dirigente del Settore Finanze e 
Controllo Economico 
(Dott. Sergio Muollo) 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) concedere, in forma gratuita, alla LlPU di Benevento, i locali siti al piano terreno dell'ex stazione 
di Vitulano, distinti in catasto al foglio n° 14 partlla 41 del Comune di Benevento ed i locali del 
casello ferroviario posto lungo la detta pista ciclabile distinto in catasto al foglio n° 7 part.lla 28 del 
Comune di Benevento facenti parte dei locali e/o fabbricati acquisiti con contratto di affitto 
sottoscritto con la Società R.F.1. s.p.a. (Rete Ferroviaria Italiana) dell'ex sede ferroviaria dismessa 
Benevento-Vitulano, senza alcun onere a carico dell'Ente, per lo svolgimento delle attività innanzi 
elencate nonché per quelle di vigilanza della pista ciclabile, al fine di evitare danneggiamenti 
dell'opera da parte di ignoti; 

2) onerare il dirigente del Settore Patrimonio degli atti consequenziali, ivi compreso la 
predisposizione dello schema di contratto regolante il rapporto tra le parti; 

3) di dare al presente atto immediata esecutività. 



Verbale letto, confe to e sottoscritto 
IL SEGRETA GENERALE 
(Dr. Giancla io ~NNELLA) 

================ =================================================== 

N. Zb~3 Registro Pubblicazione 
Si certific§ che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

BENEVENTO --~r---R-~"'="';"'---

~--
========================================================~-= ======== 
La siye~t deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
2 5 MAK. e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 

125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di leg,ge . 

• , U 

lì ---------------------
IL RESPONSABIL 

--------------------_ .... --------

Si certifica che la presente deliber~z,ione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno ___ ~ ___ _ 
~' Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -------

BENEVENTO,Iì-,---___ ~--

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia per 
)SETTORE Sb P 

~~------------

SETTORE ----------------
SETTORE --------------
Revisori dei Conti 

>Nucleo di Valutazione 

-f------,,-ro:::-+----- p rot. n. 
~"'---7'I---P""'-""'I-~~'- prot. n. _____ _ 
~::III"""'I""F_'''_I__7~I'__- prot. n. _____ _ 
I-~....____,_r_--=--- prot. n. _____ _ 
_______ prot. n. _____ _ 



v 

S.E.P. / Segreteria 

BENEVENTO 
Settore Edilizia e PatriITlonio 

Prot. 2127 /SEP dell'11.03.2008 

AI Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Itinerario turistico, pista ciclabile ed oasi paesaggistiche attraverso il recupero della sede 
ferroviaria dismessa Benevento - Stazione di Vitulano della Ferrovia Benevento/Foggia. 
Proposta di valorizzazione della LIPU. 

PROVVEDIMENTI. 

Premesso che: 
• questo Ente ha realizzato i lavori rèlativi all'itinerario turistico, pista ciclabile ed oasi paesaggistiche 

attraverso il recupero della sede ferroviaria dismessa Benevento-Stazione di Vitulano della Ferrovia 
BeneventolFoggia - finanziato dalla Regione Campania, per l'importo di €. 742.943,41, e da parte di 
questo Ente, per l'importo di €.453.500,00, su suoli, dell'estensione di circa 500.000 mq, acquisiti 
con contratto di affitto, con patto di vendita, sottoscritto con la Società R.F.I. s.p.a. (Rete Ferroviaria 
Italiana) dell' ex sede ferroviaria dismessa Benevento-Vitulano; 

• nell'ambito di detto contratto RFI s.p.a. cedeva l'intero compendio immobiliare compreso nella tratta 
interessata (incluso fabbricati residuali e pertinenze della linea ferroviaria, quali: la vecchia Stazione 
di Vitulano-Foglianise, i caselli ferroviari, case cantoniere, di cui alcune disabitate); 

• la messa in esercizio della suddetta pista ciclopedonale, ha registrato un notevole consenso da parte 
dell 'utenza che quotidianamente la frequenta; 

• l'opera realizzata ha riguardato anche la ristrutturazione di caselli ferroviari e di alcuni locali della 
vecchia stazione di Vitulano destinabili a luoghi di ristoro e servizi; 

• dalla messa in esercizio della pista ciclabile si sono verificati alcuni episodi di atti di vandalismo alle 
opere ivi realizzate in quanto la pista è priva di una adeguata sorveglianza. 

Considerato che: 
• l'associazione LIPU ha manifestato l'intenzione di voler intraprendere iniziative di tipo culturali e 

divulgative delle bellezze faunistiche e della flora, senza alcun onere a carico di questo Ente, a scopo 
di intrattenimento dell'utenza, assicurando contestualmente un'azione di vigilanza della pista 
ciclabile; 

• con le attività da svolgersi, la suddetta Associazione garantirà anche un controllo dei locali affidati, 
nonché delle aree adiacenti, al fine di evitare danneggiamenti dell' opera da parte di malintenzionati; 

• per l'espletamento di tali attività possono essere destinati alcuni dei locali presenti lungo la pista 
ciclopedonale trasferiti a questo Ente da parte delle F.S., con il predetto contratto di affitto; 

• la LIPU - Benevento, con propria richiesta allegata, per la valorizzazione della detta pista ciclo­
pedonale, propone di assicurare le seguenti attività: l) promozione dell' infrastruttura attraverso la 
stampa di opuscoli; 2) organizzazione di eventi e manifestazioni ludico-sportive, per promuovere tra 
la popolazione il valore della bicicletta e del ciclismo, come attività particolarmente sana ed ecologica 
atta a migliorare la qualità della vita; 3) organizzazione di eventi e manifestazioni Iudico-sportive; 4) 
attività di educazione ambientale e valorizzazione del territorio; 5) custodia dei locali assegnati e 
sorveglianza lungo la pista; 

affidamento LIPU locali.doc l di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



, 
.. 

r 

,.. 

II) 

:l 
C 
o 

Lega Italiana 
Protezione Uccelli 

Associazione 
per la conservazione 
della Natura 

PROPOSTA DI VALORIZZAZIONE 

DELLA PISTA CICLO-PEDONALE 

PANTANO-EX STAZIONE DI VITULANO 

La pista pedonale e ciclabile "Pantano-ex Stazione di Vitulano", inaugurata 

dall'Amministrazione Provinciale di Benevento nel maggio 2007, 

rappresenta un fondamentale strumento di fruizione del territorio. Essa si 

snoda per circa 7 km ai piedi della collina di San Vitale - S. Angelo a Piesco 

seguendo il corso del fiume Calore in una delle zone più suggestive ed 

interessanti dal punto di vista naturalistico dell 'intera provincia. In 

quest' area infatti è presente il più grande bosco igrofilo del Calore, una 

foresta fluviale di 22 ettari nella quale nidificano· e svernano numerosi 

uccelli e dove si registra la presenza di diverse specie di mammiferi. L'area 

è molto importante anche dal punto di vista idro-geologico e geo­

morfologico avendosi tre confluenze fluviali: Sabato-Calore, Serretelle­

Calore e Ienga-Calore, oltre ad esserci un'ampia piana alluvionale 

corrispondente a quella di Pantano-Serretelle che a volte in inverno il fiume 

allaga creando un habitat ideale per molti uccelli acquatici. 

La sezione LIPU di Benevento da anni si occupa della tutela e della 

valorizzazione di questo sito proponendo l'istituzione di un'Oasi di 

protezione della fauna selvatica, cosÌ come previsto dal Piano Faunistico 

Venatorio che la Provincia ha varato nel 1997, ma che purtroppo per quanto 

1 



.." 

contattare le associazioni dei ciclisti amatoriali che spesso organIzzano 

viaggi/gite di gruppo su due ruote. Ciò inserendo la pista in una rete più 

ampia di strade e sentieri ciclabili in modo da permettere il suo 

attraversamento come tratto di un più ampio itinerario (intercomunale -

interprovinciale o interregionale che sia). 

Inserire il comprensorio in cui è situata la pista ciclo-pedonale in un 

circuito internazionale di ecoturismo che porti a riscoprire le tradizioni 

culturali (artigianali, culinarie, ecc.) della realtà in cui è inserita 

convogliando singole persone e associazioni specificatamente interessate ad 

un turismo etico-responsabile cioè che tenda a valorizzare le risorse umane 

e ambientali del territorio. 

2) L'organizzazione di eventi e manifestazioni ludico-sportive per 

promuovere tra la popolazione il valore della bicicletta e del ciclismo come 

attività particolarrnente sana ed ecologica atta a migliorare la qualità della 

vita. 

Altre manifestazioni saranno improntate alla promozione dell' attività 

podistica e dell' escursionismo a piedi in generale attraverso la 

programmazione di giornate a tema che portino la gente ad apprezzare 

l'ambiente naturale che circonda la pista facendo in contemporanea una 

moderata ma sana attività fisica. 

Si prevede inoltre di collaborare con i vari campi solari che sono 

organizzati tutti gli anni, in estate, dalle associazioni ricreative. 

Non secondaria sarà l'attività di collaborazione che s'intende intraprendere 

con le associazioni per i diversamente abili in modo da portare a 

conoscenza di questa categoria di persone le caratteristiche naturali 

delI'area e di renderli partecipi delle conseguenti azioni di tutela. 

3 



grande biodiversità presente nell'area. Ciò avverrà anche contattando 

scuole e centri di servizio. 

Per poter operare bene nel campo della didattica è necessaria la 

disponibilità di una sala atta a tale funzione che possa ospitare un adeguato 

numero di persone. 

Tali strutture vengono individuate al piano terreno dell'ex Stazione 

Ferroviaria Foglianise-Vitulano identificata dalla particella n. 41 del foglio 

14 del tracciato planimetrico catastale riferito al territorio comunale di 

Benevento; oltre a terreni prospicienti la pista ciclabile identificati, sempre 

nel foglio 14 del tracciato planimetrico catastale riferito al territorio 

comunale di Benevento, dalle particelle n. 33, 34, 36, 40, 148, 203. 

Inoltre è necessario informare l'Amministrazione Provinciale che per poter 

attuare in maniera efficace il progetto è sÌ necessario avere a disposizione 

le seguenti strutture edilizie: 

1) un ambiente dove realizzare il punto informativo turistico e di 

assistenza ai ciclisti; 

2) un locale dove realizzare il Centro visite naturalistiche; 

3) una sala didattica dove poter proiettare presentazioni in power point e 

filmati naturalistici; tale sala potrà essere utilizzata anche per conferenze 

e convegnI; 

La LIPU assumerà i locali ed i terreni nello stato di fatto in cui gli stessi si 

trovano e provvederà, a propria cura e spese, agli allacciamenti delle utenze 

dei vari servizi (acqua, luce, gas, ecc.). 

5 


